¹³ *Reg. II, 55a*: «I. Quod Romana ecclesia a solo Domino sit fundata; II. Quod solus Romanus pontifex iure dicatur universalis; XXIII. Quod Romanus pontifex, si canonice fuerit ordinatus, meritis beati Petri indubitanter efficitur sanctus testante sancto Ennodio Papiensi episcopo ei multis sanctis patribus faventibus, sicut in decretis beati Symachi pape continetur».

¹⁴ *Reg. III, 15*.

gregoriana,¹⁵ servivano infatti a dar consapevolezza che Dio avrebbe prestato soccorso «ecclesie sue» e che avrebbe confuso «diabolum et membra eius». Il dualismo teologico si riversava sulla terra nella quale accanto a Dio e a Cristo torreggiava la Chiesa, guidata, per quanto espresso sistematicamente nel *Dictatus pape*, dal pontefice romano. Non era un caso che questa sezione teologica dell'epistola fosse introdotta invece da diversi aggiornamenti di alcune situazioni contingenti che il pontefice doveva affrontare: i Normanni ed Enrico IV. In entrambi i casi il pontefice auspicava che si potesse tornare ad una situazione di pace, ed in entrambi i casi questa pace era legata alla Santa Sede:

Sed Deo auxiliante hoc non cum detrimento, sed cum augmento Romane ecclesie in proximo speramus facere et eos ad fidelitatem beati Petri firmiter et stabiliter revocare [...]. Quibus nos respondimus cum eo nos pacem velle habere si ipse cum Deo pacem studuerit habere et ea, que ad periculum sancte ecclesie et ad cumulum perditionis sue commisit, iuxta quod sepe a nobis.¹⁶

L'epistola nell'insieme aveva un messaggio molto chiaro, che i suoi interlocutori non potevano certamente non recepire: finché fossero rimasti al di fuori dalla pace ecclesiastica sarebbero rimasti membra del diavolo, al contrario, chiunque combattesse per la Sede romana, come Wilfredo *Mediolanensis miles*, si poteva a tutti gli effetti considerare un *Christi miles*.¹⁷

2. *Inimicus, miles* e l'obbedienza

La demonizzazione del nemico e la sacralizzazione del soldato furono due aspetti atti a sacralizzare la guerra e a rinforzare il ruolo della Sede romana nella proclamazione e nella guida della guerra stessa, intesa nel suo senso più ampio, per raggiungere gli obiettivi che il Papato, e in particolar modo Gregorio VII, si era prefissato: la libertà della Chiesa dalle ingerenze dei laici, l'affermazione del primato di Roma sulle altre chiese, l'affermazione del primato spirituale sul temporale, e quella che potremmo definire la riforma dei costumi ecclesiastici¹⁸ o, con un'unica definizione, la cristianizza-

¹⁵ *Gv*, 16, 33.